
             

           

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ          
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ  
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ  
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ

Ταχ. Δ/νση: Μπουμπουλίνας 20-22
Ταχ. Κώδικας : 106 82 Αθήνα
Πληροφορίες : Γρ. Δ/νσης
Τηλέφωνο: 213 13 22 681
e-mail: tpdyy@culture.gr
                                                                         

ΚΑΤΑΧΩΡΙΣΤΕΑ ΣΤΟ ΚΗΜΔΗΣ
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

 

ΘΕΜΑ: Ματαίωση της διαδικασίας σε διαπραγμάτευση, χωρίς προηγούμενη 
δημοσίευση, με αντικείμενο την παροχή υπηρεσιών καθαριότητας για τις ανάγκες 
της Κεντρικής Υπηρεσίας του ΥΠ.ΠΟ.

ΑΠΟΦΑΣΗ
Έχοντας υπόψη :

1. Τον ν.3419/2005 (Α’ 297) «Γενικό Εμπορικό Μητρώο (Γ.Ε.ΜΗ.) και 
εκσυγχρονισμός της Επιμελητηριακής Νομοθεσίας» όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει,

2. Την παρ. Ζ του ν.4152/2013 (Α' 107) «Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας 
στην Οδηγία 2011/7 της 16.2.2011 για την καταπολέμηση των 
καθυστερήσεων πληρωμών στις εμπορικές συναλλαγές», 

3. Τον ν.4270/2014 (Α' 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 
(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

4. Τον ν.4412/2016 (Α' 147) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει, 

5. Τον ν. 4601/2019 (Α’ 44) «Εταιρικοί µετασχηµατισµοί και εναρμόνιση του 
νομοθετικού πλαισίου µε τις διατάξεις της Οδηγίας 2014/55/ΕΕ του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης Απριλίου 2014 για 
την έκδοση ηλεκτρονικών τιμολογίων στο πλαίσιο δημόσιων συβάσεων και 
λοιπές διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

6. Τον ν.4622/2019 (Α΄ 133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 
διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

mailto:tpdyy@culture.gr


7. Tου ν. 4624/2019 (Α’ 137) «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού 
Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για 
την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

8. Τον ν.4727/2020 (Α’ 184) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην 
Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) – Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972 και άλλες διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, 

9. Το N. 4912/2022 (ΦΕΚ 59 Α/17.3.2022) «Ενιαία Αρχή Δημοσίων Συμβάσεων 
και άλλες διατάξεις του Υπουργείου Δικαιοσύνης», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει

10. Το π.δ.28/2015 (Α' 34) “Κωδικοποίηση διατάξεων για την πρόσβαση σε 
δημόσια έγγραφα και στοιχεία” όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

11. Το π.δ.80/2016 (Α΄145) “Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες”, 
12. Το π.δ.4/2018 (ΦΕΚ 7 Α/22.1.2018) «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και 

Αθλητισμού» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 
13. Το π.δ. 77/2023 (ΦΕΚ 130 Α/27.6.2023) «Σύσταση Υπουργείου και 

μετονομασία Υπουργείων...» 
14. Το π.δ. 79/2023 (ΦΕΚ 131 /Α/27-06-2023) «Διορισμός Υπουργών, 

Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών»
15. Την αριθμ. Κ.Υ.Α. οικ. 60967 ΕΞ 2020 (B’ 2425/18.06.2020) «Ηλεκτρονική 

Τιμολόγηση στο πλαίσιο των Δημόσιων Συμβάσεων δυνάμει του ν. 
4601/2019» (Α΄44),

16. Την αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/ΓΔΟΥ/182148/5665/11887/24-04-2020 (ΦΕΚ 
1579/Β/24-04-2020) Υ.Α. περί ορισμού κατηγοριών δαπανών με Διατάκτη τον 
Υπουργό και τον Υφυπουργό ή άλλο όργανο, ορισμού αποφαινόμενου 
οργάνου και ορισμός Δευτερευόντων Διατακτών στο Υπουργείο Πολιτισμού 
και Αθλητισμού. όπως τροποποιήθηκε με την αριθ. 
ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/ΓΔΟΥ/173041/16-04-2021 όμοια απόφαση (ΦΕΚ 1848/Β/07-05-
2021),

17. Την αριθμ. 76928/2021 (Β’ 3075/13.7.2021) Απόφαση των Υπουργών 
Επικρατείας-Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων 
λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων 
Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης»

18. Την αριθμ. 551374/10-11-2022 (ΑΔΑΜ: 22PROC011584472) απόφαση 
έγκρισης του Πρακτικού υπ΄ αρ. 1 της Συνεδρίασης της Επιτροπής 
αξιολόγησης των αποτελεσμάτων ανοικτών, εθνικών, διεθνών διαγωνισμών, 
συμφωνιών-πλαισίου και διαδικασιών διαπραγμάτευσης, με σκοπό την 
παροχή Υπηρεσιών Καθαριότητας Κτιρίων της Κεντρικής Υπηρεσίας του 
ΥΠ.ΠΟ.Α. με ανοιχτή διαδικασία μέσω ΕΣΗΔΗΣ, με την οποία κηρύχθηκε ως 



άγονος ο με αρ. πρωτ. 412084/31-08-2022 διαγωνισμός αρ. Διακήρυξης 
3/2022 και ΑΔΑΜ: 22PROC011223933 για την παροχή Υπηρεσιών 
Καθαριότητας Κτιρίων της Κεντρικής Υπηρεσίας του ΥΠ.ΠΟ.Α, δεδομένου ότι 
δεν υποβλήθηκαν προσφορές από τους οικονομικούς φορείς.

19. Την αριθμ. 501713/23-10-2023 (ΑΔΑΜ: 23PROC0136315942) απόφαση 
έγκρισης του Πρακτικού υπ΄ αρ. 4 της Συνεδρίασης της Επιτροπής 
αξιολόγησης των αποτελεσμάτων ανοικτών, εθνικών, διεθνών διαγωνισμών, 
συμφωνιών-πλαισίου και διαδικασιών διαπραγμάτευσης, με σκοπό την 
παροχή Υπηρεσιών Καθαριότητας Κτιρίων της Κεντρικής Υπηρεσίας του 
ΥΠ.ΠΟ.Α. με ανοιχτή διαδικασία μέσω ΕΣΗΔΗΣ, με την οποία κηρύχθηκε ως 
άγονος ο με αρ. πρωτ. 110317/08-03-2023 διαγωνισμός αρ. Διακήρυξης 
1/2023 και ΑΔΑΜ: 23PROC012292254 για την παροχή Υπηρεσιών 
Καθαριότητας Κτιρίων της Κεντρικής Υπηρεσίας του ΥΠ.ΠΟ.Α, δεδομένου ότι 
απορρίφθηκαν ως απαράδεκτες, όλες συνολικά οι υποβληθέντες προσφορές 
των οικονομικών φορέων καθώς δεν πληρούσαν τους όρους της διακήρυξης.

20. Την αριθμ. ΥΠΠΟ/540048/09-11-2023 (ΑΔΑΜ: 23PROC013751046) 
Προκήρυξη διενέργειας διεθνούς ανοικτού ηλεκτρονικού διαγωνισμού, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 27 του ν.4412/2016, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει, με κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από 
οικονομική άποψη προσφορά, αποκλειστικά βάσει τιμής, για την παροχή 
υπηρεσιών καθαριότητας κτιρίων για τις ανάγκες της Κεντρικής Υπηρεσίας 
του ΥΠ.ΠΟ.

21. Τα αριθμ. ΥΠΠΟ/464717/02-10-2023 και 528359/03-11-2023 έγγραφα της 
Διεύθυνσης Διαχείρισης Ανθρώπινου Δυναμικού µε το οποίο απεστάλησαν οι 
τεχνικές προδιαγραφές των υπηρεσιών καθαριότητας καθώς και τα από 08-
11-2023 και 23-11-2023 ηλεκτρονικά μηνύματα του Τμήματος Γενικής 
Μέριμνας και Ασφάλειας Χώρων, με τα οποία επιβεβαιώνει ότι το κτίριο επί 
της οδού Π. Λέκκα 28 απαιτείται να συμπεριληφθεί στον κατάλογο των 
κτιρίων που χρήζουν υπηρεσίες καθαρισμού  και επισημαίνει τον καθορισμό 
των ωρών εργασίας καθαριότητας ημερησίως σε πέντε (5), για το 
συγκεκριμένο κτίριο.

22. Την αριθμ. ΥΠΠΟ/460895/04-10-2023 (ΑΔΑΜ:23REQ013535013) απόφαση 
έγκρισης ανάληψης πολυετούς υποχρέωσης, και την αριθμ. 
ΥΠΠΟ/515707/03-11-2023 (ΑΔΑΜ: 23REQ013703316) απόφαση 
τροποποίησης έγκρισης ανάληψης πολυετούς υποχρέωσης.

23. Την αριθµ. ΥΠΠΟ/533128/16-11-2023 απόφαση ανάληψης υποχρέωσης (α/α 
89625, ΑΛΕ 2420204001, ΑΔΑΜ: 23REQ013777914) ποσό ενενήντα χιλιάδες 
ευρώ (90.000,00€).

24. Το γεγονός ότι, κρίνεται ως κατεπείγουσα ανάγκη η προσφυγή της 
Αναθέτουσας Αρχής στην διαδικασία διαπραγμάτευσης, χωρίς προηγούμενη 
δημοσίευση, σε εφαρμογή του άρθ. 32 παρ. 2, περ. γ του ν.4412/2016, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει, στο μέτρο που είναι απολύτως απαραίτητο, 
οφειλόμενη σε γεγονότα απρόβλεπτα και μη απορρέοντα από δική της 
ευθύνη. 



25. Οι προϋποθέσεις του ως ανωτέρου άρθρου πληρούνται άπασες διότι:
α) Η ανάγκη καθαρισμού των εγκαταστάσεων του ΥΠ.ΠΟ. για καθένα από τα 
είκοσι τέσσερα (24) κτίρια της Κεντρικής Υπηρεσίας, είναι κατεπείγουσα για 
λόγους δημοσίου συμφέροντος, ήτοι για την προστασία της δημόσιας υγείας 
άνω των 1.000 εργαζομένων και των επισκεπτών.
β)  Αμφότεροι οι δύο διαγωνισμοί που προκήρυξε η Αναθέτουσα Αρχή, για να 
καλύψει τις ανάγκες παροχής υπηρεσιών καθαριότητας στα κτίρια της Κ.Υ. 
του ΥΠ.ΠΟ. για τα έτη 2023-2024 (με δικαίωμα προαίρεσης επιπλέον δύο 
ετών), ήδη από τις 10/11/2022, απέβησαν άγονοι. Την πρώτη φορά διότι δεν 
υπεβλήθησαν προσφορές από τους οικονομικούς φορείς και την δεύτερη 
φορά επειδή  όλες οι υποβληθείσες προσφορές των οικονομικών φορέων  
απορρίφθηκαν ως απαράδεκτες. Η ως άνω διαμορφωθείσα συνθήκη δεν ήταν 
δυνατόν να προβλεφθεί από την Αναθέτουσα Αρχή, σύμφωνα με την κοινή 
πείρα και τον προγραμματισμό των σχετικών διαδικασιών κάλυψης των 
αναγκών καθαριότητας. 
γ) Εφόσον, κατά τα προεκτιθεμένα, οι επικαλούμενες περιστάσεις συνιστούν 
απρόβλεπτο γεγονός, η αδυναμία σύναψης της σχετικής σύμβασης λόγω 
κήρυξης άγονων των διαγωνισμών τελεί σε αιτιώδη συνάφεια με την 
αδυναμία της Αναθέτουσας Αρχής να καλύψει με άλλο τρόπο την ενεστώσα, 
άμεση και διαρκή ανάγκη παροχής υπηρεσιών καθαριότητας στα κτίρια της 
ΚΥ του ΥΠΠΟ
δ) Τα γεγονότα που οδήγησαν στη μη ανάδειξη αναδόχου και επομένως στην 
υπογραφή σύμβασης με βάση τα διδάγματα πείρας και λογικής είναι 
ανεξάρτητα της βούλησης της Αναθέτουσας Αρχής και δεν απορρέουν από 
έλλειψη προγραμματισμού και επιμέλειας αυτής (ΕΑΔΗΣΥ Δ52/2019) 
ε) Με την εν λόγω ανάθεση του ΥΠ.ΠΟ. πρόκειται να καλυφθούν οι ανάγκες 
παροχής υπηρεσιών καθαριότητας στους χώρους όπου στεγάζεται η Κεντρική 
Υπηρεσία για χρονικό διάστημα δώδεκα (12) μηνών από την  έγκρισή της, 
οπότε και αναμένεται να τελεσφορήσει  η διαδικασία ανάθεσης υπηρεσιών 
καθαριότητας με το νέο ανοικτό διαγωνισμό. Σύμφωνα με τα στοιχεία του 
φακέλου, η προϋπολογισθείσα δαπάνη για να καλυφθούν οι ανάγκες σε 
υπηρεσίες καθαριότητας για δώδεκα  (12) μήνες ανέρχεται στο ποσό των 
530.000,00€. Εκ των ανωτέρω συνάγεται ότι το αίτημά μας στηρίζεται στην 
ανάγκη προσωρινής και άμεσης κάλυψης των επικαλούμενων κατεπειγουσών 
και επιτακτικών αναγκών και όχι του συνόλου των πάγιων και διαρκών 
αναγκών της Αναθέτουσας Αρχής, ενώ για τις υπηρεσίες  που είναι 
απαραίτητες  μετά την περίοδο της προσωρινής κάλυψης η Υπηρεσία μας έχει 
ήδη προσφύγει στις συνήθεις διαδικασίες ανάθεσης. 

26. Την υπ΄αρ. 594541/7-12-2023  (ΑΔΑ: Ψ04Τ46ΝΚΟΤ-Σ8Ω, ΑΔΑΜ 
23PROC0129267027) απόφαση με θέμα: «Προσφυγή στην διαδικασία με 
διαπραγμάτευση, χωρίς προηγούμενη δημοσίευση, για την παροχή 
υπηρεσιών καθαριότητας στα κτήρια της Κεντρικής Υπηρεσίας του   
Υπουργείου Πολιτισμού»

27. Το υπ’ αρ. πρωτ. 610787/15-12-2023 διαβιβαστικό έγγραφο με το οποίο 
απεστάλη το Πρακτικό Συνεδρίασης του ορισμένου γνωμοδοτικού οργάνου.



ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

1. α) Την απόρριψη του Πρακτικού Συνεδρίασης του ορισμένου γνωμοδοτικού 
οργάνου ως προς το μέρος α που αναφέρεται στο απαιτούμενο, από την απόφαση -  
πρόσκληση, δικαιολογητικό ανάθεσης (αντίγραφο ποινικού μητρώου) του Προέδρου 
και Διευθύνοντος Συμβούλου της εταιρείας ICM INTERNATIONAL CLEANING 
METHODS  AE  ΔΙΕΘΝΕΙΣ ΜΕΘΟΔΟΙ ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΥ ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΕΧΝΙΚΗ  ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ, καθώς οι αποφάσεις αξιόποινων πράξεων που 
αναγράφονται στο εν λόγω αντίγραφο ποινικού μητρώου δεν συνιστούν λόγους 
αποκλεισμού, όπως αυτοί περιγράφονται στο άρθρο 73 του Ν.4412/2016, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.
β) Την έγκριση του Πρακτικού Συνεδρίασης του ορισμένου γνωμοδοτικού οργάνου 
ως προς το μέρος β που αναφέρεται στην πρόταση περί ανάπτυξης ανταγωνισμού 
εφάμιλλου της αξίας της σύμβασης.
2. Τη ματαίωση της υπ΄αρ. 594541/7-12-2023  (ΑΔΑ: Ψ04Τ46ΝΚΟΤ-Σ8Ω, ΑΔΑΜ 
23PROC0129267027) απόφασης με θέμα: «Προσφυγή στην διαδικασία με 
διαπραγμάτευση, χωρίς προηγούμενη δημοσίευση, για την παροχή υπηρεσιών 
καθαριότητας στα κτήρια της Κεντρικής Υπηρεσίας του   Υπουργείου Πολιτισμού», σε 
εφαρμογή των οριζόμενων στο άρθρο 106, παρ. 1α του ν. 4412/2016, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 
3. Σε εφαρμογή των οριζόμενων στο άρθρο 106, παρ. 5 του ν. 4412/2016, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει, η ανωτέρω διαγωνιστική διαδικασία θα επαναληφθεί με 
την δημοσίευση νέας Απόφασης- πρόσκλησης, αμέσως μετά την υπογραφή της 
παρούσας. 
4. Κατά της παρούσας απόφασης χωρεί προδικαστική προσφυγή, σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στο μέρος Α΄, τμήμα ΙΙ, τίτλος 2, του Βιβλίου IV, του ν. 4412/2016, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

Συνημμένα: Το Πρακτικό του ορισμένου γνωμοδοτικού οργάνου

          Ο Υπηρεσιακός Γραμματέας       

     Εμμανουήλ Αντωνόπουλος

Πίνακας αποδεκτών:.
1. Γραφείο Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών
2. Ορισμένο γνωμοδοτικό όργανο

Εσωτερική διανομή:

1. Γραφείο Προϊσταμένου Δ/νσης Προμηθειών και Υποδομών 
2. Γραφείο Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικής Υποστήριξης και Ηλεκτρονικής 

Διακυβέρνησης




	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :629012
Ημ/νία Πρ. :28-12-2023
	AkrivesAntigrafo: 
		2023-12-29T08:34:49+0000
	Not specified


		2023-12-29T08:34:56+0000
	Not specified




